1355, febbraio 22

Federico e Azzone Malaspina ottengono l'investitura imperiale dei propri beni da Carlo IV.

E. BRANCHI, *Storia della Lunigiana feudale*, II, p. 37.

*502

<ante 1355, marzo 17>

Gli homines del villaggio di Sorso acquistano dal marchese Malaspina il saltu di Sancta Felitigua, situato nel territorio dello stesso villaggio «ad opus et servicium dicte ville».

Citato in doc. 504.

*503

<ante 1355, marzo 17>

Ramon de Montpaó vende ad Arnau ç-a-Bastida il saltu di Sancta Felitigua, precedentemente occupato dallo stesso De Montpaó.

Citato in doc. 504.

504

1355, marzo 17, Castell de Càller

Il re Pietro IV ordina al governatore del Capo di Logudoro Bernat de Cruilles di intervenire in favore del villaggio di Sorso, che reclamava il possesso del saltu di Sancta Felitigua, vendutogli dai Malaspina e occupato indebitamente dal fu Ramon de Montpaó, e da questi poi ceduto ad Arnau ç-a-Bastida, che tuttora lo possedeva.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1025, ff. 48v, 2º-49.

Petrus et cetera. Nobili et dilecto nostro Bernardo de Crudiliis, gubernatori iudicatus Lugudori, salutem et dilectionem. In nostri comparentes presencia nuncii et sindici hominum universitatis ville de Sorco conquerendo monstrarunt quod ipsi homines tenebant et possidebant quendam saltum situm in territorio dicte ville vocatum de Sancta Felitigua, quem emerant a marquesio de Malespina, ad opus et servicium dicte ville, et quod Raymundus de Montepavone, dum vivebat, ut fertur, contra ipsorum voluntatem ipsum saltum cepit et ad se occupavit ipsumque postmodum vendidit Arnaldo Çabastida, ipsis hominibus contradicentibus et eorum rationibus non auditis, qui Arnaldus nunc ipsum tenet et possidet, in non modicum dampnum et preiudicium dictorum hominum, et fuit nobis pro eorum parte supplicatum in

predictis eis debite provideri. Qua supplicacione admissa benigne, vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis evocandis, de predictis informacionem // sumariam et veridicam recipiatis, qua per vos recepta parti utriusque tribuatis breve et expeditum iusticie complementum prout de iure et ratione fuerit faciendum. Nos enim vobis super predictis vices nostras plene comitimus cum presenti. Datum in Castro Callari, XVII die marci, anno a nativitate Domini M CCC quinquagesimo quinto. Subscripti Guillelmus.

505

1355, marzo 17, Castell de Càller

Il re Pietro IV scrive al governatore del Capo di Logudoro Bernat de Cruïlles, informandolo del fatto che i sindici di Geridu e Sorso avevano richiesto che, nell'eventualità di un coinvolgimento del loro territorio in eventi bellici, fosse consentito agli abitanti di trasferirsi a Sassari o comunque presso la città, in un luogo sicuro o fortificato. Avendo accolto tale la richiesta, il sovrano stabilisce che nel caso non fosse stata possibile una sistemazione a Sassari, o presso Sassari, di accogliere eventualmente le popolazioni nel borgo di Osilo.

Copia di registro [R], ACA, Cancillería, Reg. 1025, f. 48.

Petrus et cetera. Nobili et dilecto nostro Bernardo de Crudiliis, gubernatori iudicatus Lugudorii, salutem et dilectionem. Quia per sindicos et procuratores hominum loci de Geriti, de Sorco Romanye, est nobis humiliiter supplicatum quod si forte diffensiones vel guerre in partibus illis forent ac eciam comoverentur, ad hoc ut ipsi ad partes adversariorum se transferre non possent, ipsos in tali casu in civitate Sasseria^a cum eorum familia atque bonis admitti facere^b inibi incolatum, vel alibi circa dictam civitatem tutum locum vel forciam eis conferre, de benignitate regia dignaremur. Idcirco eorum supplicacione recepta benigne, vobis dicimus et mandamus quatenus^c perquiratis^d diligenter si aliqua forciam seu locum prope dictam civitatem Sasseria que sit conveniens ad deffensionem dictorum hominum et bonorum suorum^e. Qua reperta^f, ipsam eis dicto casu conferatis. Et si non reperitis talem que eis sit comodiosa, assignetis hominibus predictis burgum Osoli, in quo cum eorum bonis et familiis habitare et stare

possint et ab adversariis se deffendere et tueri. Nos enim vobis super predictis comittimus plenarie vices nostras. Datum in Castro Callari, XVII die marci, anno a nativitate Domini mille-simo CCC^o quinquagesimo quinto. Subscripti Guillelmus.

Iohannes Egidii, ex capi. provisa per Raimundum de Vila, militem, consiliarium et alguazirum, cui fuerit comissa.

^a segue depennato admitti ^b cum...facere in sopralinea ^c segue depennato per-
quirendo ^d in sopralinea ^e segue parola depennata ^f qua reperta in sopralinea

506

1355, marzo 18, Castell de Càller

Il re Pietro IV ordina al governatore del Capo di Logudoro Bernat de Cruilles di fare giustizia circa i diritti sul mulino di Corona de Mandras, situato presso la chiesa di S. Maria di Bria e concesso tempo addietro dal sovrano aragonese a Giunta de Cherchi, «sub certo censu». Tali diritti erano reclamati dal vescovo di Ploaghe Raimondo, che aveva ricordato al re come il detto mulino e le terre pertinenti fossero state usurcate alla diocesi ploaghese da Giovanni Malaspina, che in punto in morte aveva tuttavia restituito tutto all'episcopato.

Copia di registro [R], ACA, *Cancilleria*, Reg. 1025, ff. 47v, 2°-48.

Petrus et cetera. Nobili et dilecto nostro Bernardo de Crudiliis, gubernatori iudicatus Lugudorii, salutem et dilectionem. In nostra constitutus presencia venerabilis in Christo patri Raymundus, episcopus plovecensis, nobis querula insinuacione monstravit quod nobilis Barisonus, iudex iudicatus Lugudorii, contulit dedit et concessit ecclesie Sancte Marie de Bria, sue diocesis, fontanam nuncupatam de Corona de Mandres, pro construendis inibi molendinis et rigandis terris dicte ecclesie, quam fontanam et aquas ab ea exientes ipse et antecessores sui tenuerunt et possiderunt bene centum quinquaginta annis et ultra sine contradicione cuiusquam, quoisque loca et terras dicti Barisoni pervenerunt ad posse Iohannis, marchionis Malespine. Qui marchio inibi consstruxit quandam molendinum et cepit omnes terras dicte

ecclesie, in preiudicium dicti episcopi. Que omnia postmodum idem marquesius, detentus infirmitate, habens conscientiam, dicto episcopatu*i* restitui mandavit, ut constat per publicum instrumentum de quo in cancellaria nostra fecit promptam fidem. Et quod nunc, nobis existentibus in loco de Alguelio, nos velut ignari de predictis dedimus et concessimus luncte de Querqui, habitatori Sasseri, sub certo censu quolibet anno nobis fiendo, // dictum molendinum, quod, ut fertur, cernitur in dampnum et preiudicium dicti episcopi et dicte sue ecclesie et supplicavit nobis sibi in predictis debite provideri. Cuius supplicatione admissa benigne, vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, faciatis dicto episcopo super premisis breve et expeditum iusticie complementum, procedendo in eisdem breviter simpliciter sumarie et de plano, maliciis et diffugis omnibus proculpulsis ac sine strepitu iudicii et figura, quod de iure et ratione fuerit faciendum. Nos enim super predictis vobis comitimus plenarie vices nostras. Datum in Castro Callari, octavadecima die marci, anno a nativitate Domini millesimo CCC quinquagesimo quinto. Subscripti Guillelmus.

Iohannes Egidii, ex petitione provisa in consilio per Berengarium de Ulmis, nostri consiliarium et auditorem, Guillelmus Calbeti, regens officium vicecancellarii et plures alios.

Probatus.

507

1355, aprile 30, Castell de Càller

La quinta "costituzione" delle prime Corti del regno di Sardegna e Corsica sancisce il divieto per ogni sardo suddito regio di vendere o cedere immobili a sudditi dei Malaspina, e di fissare la propria residenza nei territori degli stessi, pena la forca in caso di cattura.

G. MELONI, *Il Parlamento di Pietro IV d'Aragona, "Acta Curiarum Regni Sardiniae"*, Edizione critica degli Atti dei Parlamenti sardi, II, Cagliari 1993, doc. 61.

[pp. 294-295] «Continuantibus etiam nobis dictis generalibus Curiis ad diem presentem, ad quam continuaveramus Curias

memoratas, convocatis ad eas voce precona publice, in civitate Callaritana et eius appendiciis omnibus illis prelatis, baronibus, militibus et aliis, qui ad dictas Curias primo fuerant convocati, consentientibus et firmantibus et iurantibus omnibus subscriptis, presenti die, in dictis Curiis presentibus et Curias generales facientibus, edidimus et fecimus constitutionem sequentem.

Statuimus, sanccimus et etiam ordinamus quod omnibus et singulis Sardis vendere et alio quovis titulo transferre et alienare liceat eorum possessiones et bona quandocunque voluerint hac conditione adiecta, quod unusquisque sardus, qui dictas suas possessiones et bona vendere aut aliter transferre voluerit, antequam ipsa vendat seu aliter transferat, teneatur personalem aut cum bonis fideiussoribus seu condecoribus cautionibus sufficientem securitatem prestare, quantitatis tamen valoris bonorum et possessionum predictarum in posse illius cuius locus seu villa erit, intra quem seu quam seu in cuius termino dicte possessiones et bona fuerint, et etiam cum iuramento et homagio, quod ipse vendor quoconque modo ingenio sive arte, ad loca villas seu terras que sunt vel erunt sub iurisdictionibus et posse aut dominio communis Pisarum seu iudicis Arboree aut nobilis Johannis de Arborea, seu baronum de Auria aut marquesii Malespine seu ipsorum successorum, aut alicuius persone extranee, scilicet que non sit cathalanus vel aragonensis vel alicuius ex ipsis suum domicilium non transferet nec in ipsis villis locis seu terris suum tenebit aut fovebit domicilium quovis modo. Si vero per aliquem sardum venditorem contra mentum huius constitutionis factum fuerit, volumus et ordinamus quos talis sardus contrafaciens, si capi poterit, incontinenti, absque remissione aliqua, suspendatur per gulam taliter quod moriatur.».

508

1355, giugno 2, Castell de Càller

Il re Pietro IV ordina a Pere Eximenis de Sent Per, capitano del Logudoro, e a Bernat de Guimerà, veguer di Alghero, di intervenire in favore dell'abate di Paulis Isnardo, il quale, a nome anche degli abati di Plaiano e di Saccargia, aveva denunciato le indebite richieste da parte degli ufficiali regi «ad dandum curie nostre annuatim duas vacas vel pro eis facere aut prestare aliquod servicium».

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1025, f. 124, 1°.

Petrus et cetera. Dilecto ac fideli nostris Petro Eximini de Sent Per, militi consiliario ac capitaneo iudicatus Lugudorii, ac Bernardo de Guimeriano, vicario ville nostre Alguerii aut alteri eorum, salutem et dilectionem. In nostra constitutus presencia venerabilis et religiosus frater Isnardus, abbas de Padulis, nomine suo proprio et ut procurator venerabilium et religiosorum abbatum de Pleyano et de Saccaria, est conquestus quod per gubernatorem dicti iudicatus ac vicarium Osuli et alios officiales nostros ipsi abbates et quilibet eorum compelluntur ad dandum curie nostre annuatim duas vacas vel pro eis facere aut prestare aliquod servicium ad que, ut per eosdem asseritur, non tenentur, immo redundant in eorum dampnum et vehemens preiudicium, et supplicavit nobis in predictis debite provideri. Cuius supplicationem admissa benigne, vobis et alteri vestrum dicimus et mandamus quatenus informetis vos plenarie si dicti abbates et eorum abbatie predicte tenentur ad dandum dictas vacas vel pro eis facere seu prestare nobis aliquod servicium, et si reperitis eosdem ad id non teneri per gubernatorem ac alios officiales nostros ipsos abbates et eorum abbatias ad solvendum predicta seu servicium aliquod pro predictis faciendum seu prestandum compelli seu distringi minime permittatis, quoniam nos vobis super predictis vices nostras plenarie comittimus cum presenti. Datum in Castro Callari, secunda die iunii, anno a nativitate Domini M CCC quinquagesimo quinto. Subscripti Guillelmus.

Iohannes Egidii, ex petizione provisa per Berengarium de Ulmis, militem, consiliarium et auditorem.

Probatus.

509

1355, giugno 22, Castell de Càller

Il re Pietro IV scrive al governatore del Capo di Logudoro Bernat de Cruïlles, riferendo delle richieste di Federico e Azzone Malaspina, il quali tramite il loro procuratore Nerio de Carraia avevano supplicato la nuova assegnazione delle curatorías di Figulinás e Coros, occupate dallo stesso re («eo quod illas a manibus nostrorum rebellium